
DET_2016_1124

DETERMINAZIONE N.1124 DEL 28.11.2016

Oggetto: Affidamento servizi tecnici per redazione di relazione geologica e  
idrogeologica finalizzata al rilascio di autorizzazione allo scarico 
fognario fuori fognatura dell'impianto a servizio del fabbricato 
denominato “Antico Spedale del Bigallo”. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

VISTA la disposizione sindacale n. 87 del 02.05.2016 con la quale è stato conferito al  
sottoscritto l'incarico di Dirigente Area 2 - Governo del territorio;

VISTO che l'impianto di smaltimento delle acque reflue a servizio dell'edificio di proprietà 
comunale denominato “Antico Spedale del Bigallo”, adibito ad attività ricettive e didattico-
museali,  versa in uno stato vetusto e necessita di un intervento di riqualificazione che 
comporta la necessità di ottenere l'autorizzazione allo scarico fuori fognatura;

VISTO  che  si  rende  necessario  acquisire  elementi  conoscitivi  essenziali  per  la 
caratterizzazione geotecnica ed il conseguente dimensionamento della nuova fognatura, 
dati che consentiranno di supportare il progettista nelle scelte e nei dimensionamenti in 
ottemperanza alla vigente normativa in materia, al fine di procedere ad una verifica e al 
dimensionamento  del  sistema  di  subirrigazione  esistente,  da  parametrarsi  al  carico 
assegnato alla struttura stessa nonché alla natura dei terreni;

VISTA la certificazione in data 25.11.2016 con la quale il sottoscritto quale Responsabile 
Unico del presente Procedimento attesta di avere accertato che nell'ambito della struttura 
dell'Ente non opera alcun dipendente geologo - specifica professionalità richiesta per le 
prestazioni predette -  e che ai sensi dell'art.  24 c. 1 del d.lgs. 50/2016, in assenza di 
personale dipendente geologo dell'ente, di uffici consortili di progettazione e di organismi 
di altre pubbliche amministrazioni, è possibile procedere all'affidamento del servizio tramite 
operatore economico esterno;

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 ed in particolare l'art. 36 comma 2 lett. a) che consente, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente  motivato,  e  l'art.  31  comma  8  in  ordine  agli  affidamenti  diretti  per 
tipologie di incarichi inferiori a detta soglia;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTE altresì le linee guida n. 1  e n. 4 di attuazione del d.lgs. 50/2016 approvate dal 
Consiglio  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C.)  con  delibere  n.  973  del 
14.09.2016 e n. 1097 del 26.10.2016;

VISTA la determinazione n. 330 del 14.04.2016 con la quale è stato approvato l'elenco 
degli operatori economici che hanno manifestato il  loro interesse ad essere invitati per 
l'espletamento dei servizi di ingegneria ed architettura, comprendenti anche le prestazioni 
geologiche,  e  che  da  tale  elenco,  tramite  la  piattaforma  telematica  START,  è  stato 
selezionato  il  soggetto  avente  competenze  adeguate  e  idonee  alla  prestazione  di  che 
trattasi, Dott. Geologo Alessandro Ronconi con recapito professionale in Fiesole (FI) Via 
Viacce,  14,  iscritto  nel  predetto  elenco,  che  ha  rimesso  un  preventivo  di  spesa  per 
l'importo  di  €  600,00,  oltre  oneri  fiscali  e  previdenziali  di  legge,  ritenuto  congruo  in 
relazione ai prezzi praticati dal mercato per prestazioni analoghe;

VISTO che l'importo complessivo della spesa da sostenere ammonta a totali € 746,64, di 
cui € 600,00 per compenso, € 12,00 per contributo EPAP 2%, ed € 134,64 per I.V.A. 22%, 
da finanziarsi con fondi del bilancio comunale mediante imputazione al capitolo destinato 
agli incarichi professionali esterni;

VISTO che il predetto professionista è in possesso dei necessari requisti in quanto:
– è geologo iscritto all'ordine professionale con il n. 1612 anno 2009;
– possiede esperienza professionale adeguata, come da curriculum in atti;
– con dichiarazione presentata  in  sede di  offerta  ha attestato l'insussistenza delle 

cause ostative di cui all'art 80 del d.lgs 50/2016 previste per gli operatori economici 
per la partecipazione alle procedure d'appalto;

– non ha mai espletato incarichi per conto di questa Amministrazione;

DATO ATTO del rispetto delle disposizioni del “Codice dei Contratti Pubblici” e dei principi 
generali di trasparenza, rotazione e parità di trattamento normativamente previsti;

VISTO  il  certificato  di  Regolarità  Contributiva  rilasciato  dall'Ente  di  Previdenza  ed 
Assistenza Geologi (EPAP) in data 25.11.2016 acquisito al protocollo con il n. 39294/2016, 
attestante la regolarità nei versamenti fino al 24.03.2016;

RITENUTO  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  in  via  definitiva, 
rilevata la  non necessità di  verifica  dei  requisti  di  cui  all'art.  80 del  d.lgs.  50/2016 in  
quanto le modalità operative dell'Ente per l'attuazione dei controlli hanno dato esito “non 
controllare”;

DATO ATTO che ai  sensi  dell'art.  9  comma 2 del  D.L.  78/2009, convertito  da Legge 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


102/2009, è fatto obbligo accertare preventivamente, per i provvedimenti che comportano 
impegni  di  spesa,  la  loro  compatibilità  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  la 
programmazione dei pagamenti;

DATO ATTO  che,  ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla 
L.136/2010 e s.m.i.:

– la prestazione di cui trattasi è contraddistinta dal codice CIG.ZD51C27E38;
– l'affidatario in questione assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, 

incluso quello  di  comunicare all'ente gli  estremi del  conto corrente dedicato sul 
quale ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti e che verranno 
indicati nei provvedimenti di liquidazione delle singole competenze emessi da parte 
dell'ufficio responsabile della spesa;

DATO ATTO che  la  prestazione  di  che  trattasi  sarà  finanziata  con  fondi  del  bilancio 
comunale e che sarà ascritta al CAP.9615 “Incarichi professionali esterni” che presenta la 
necessaria disponibilità;

VISTO l'art. 107 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO   il  Regolamento di  contabilità approvato con deliberazione consilirae n. 84 del 
27.7.2016, esecutiva;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa e qui integralmente richiamato,

1) di affidare al Dott. Geologo Alessandro Ronconi con recapito professionale in Fiesole 
– Via Viacce n. 14- P.I.V.A.05960580487 C.F:RNCLSN81R27D612D i servizi per la 
redazione  di  relazione  geologica  e  idorgeologica  finalizzata  al  rilascio  di 
autorizzazione  allo  scarico  fognario  fuori  fognatura  dell'impianto  a  servizio  del 
fabbricato denominato “Antico Spedale del Bigallo”;

2) di  approvare  in  tali  €  600,00  l'importo  del  compenso  spettante  al  citato 
professionista, come da preventivo agli atti dell'ente;

3) di impegnare l'importo  di € 600,00 mediante imputazione  al CAP. 9615 del bilancio 
esercizio 2016, “Incarichi Professionali Esterni” -Missione 1 “ - Programma 6 - Piano 
Finanziario U.2.2.3.5.1. Impegno n. 16/1808;

4) di attestare che, ai sensi dell'art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009, convertito da L. 
102/2009  gli  impegni  di  spesa,  afferente  il  presente  provvedimento,  sono 

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


compatibili  con i  rispettivi  stanziamenti  del  bilancio di  previsione, approvato con 
deliberazione consiliare n. 27 del 17.2.2016;

5) di formalizzare  il  rapporto  contrattuale  con  il  soggetto  affidatario  mediante  l 
sottoscrizione di contratto per corrispondenza con scambio di lettere tramite pec; 

6) di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte del soggetto affidatario è fissata al mese di Dicembre 2016;

7) di designare  quale  direttore  dell'esecuzione  del  Servizio di  che  trattasi  l'Arch. 
Roberto Bregoli – P.O. Responsabile del Settore “Patrimonio e Servizi Tecnici”.

IL DIRIGENTE AREA 2
                                                                                Dott.Ing. Andrea Focardi

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista al regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 , comma 
4°, e dell'art. 153 comma 5° del D.L.vo 18.8.2000 n. 267.
E' esecutiva

                                                                                                                        
                                                                     IL DIRIGENTE              

  Dott.Dario Navarrini      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  
documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

